

Akademia Inicjatyw Sąsiedzkich

Realizator: Stowarzyszenie Centrum Wspierania Aktywności

Lokalnej CAL

Kategoria V. Projekty interdyscyplinarne

Projekt Akademii Inicjatyw Sąsiedzkich podjęty został na zlecenie Stowarzyszenia BORIS, jako komponent większego programu: „Stołeczne Centrum Współpracy Obywatelskiej” (działania finansowane i nadzorowane przez Urząd m.st. Warszawy). W ramach projektu poznaliśmy specyfikę funkcjonowania warszawskich społeczności lokalnych, a przede wszystkim – nawiązaliśmy kontakty z licznymi działaczami sąsiedzkimi ze stolicy, którzy chętnie włączają się w nasze działania wspierające rozwój ruchu sąsiedzkiego w Warszawie, oraz wyedukowaliśmy grupę 23 osób - lokalnych ekspertów.

Naszym głównym zadaniem jest tworzenie i wzmocnienie mechanizmów samorządności w m.st. Warszawie. Chcemy to osiągnąć poprzez przeprowadzenie cyklu 7 szkoleń dla około 25 osobowej grupy zainteresowanych działaniem w swoich społecznościach lokalnych, organizację otwartych debat dla mieszkańców Warszawy oraz stworzenie wspólnego ruchu ludzi i organizacji, którzy animują swoje sąsiedztwa. Mieszkańców stolicy aktywizujemy także poprzez kampanie Dnia Sąsiada w maju i Podwórkową Gwiazdkę w grudniu.

Dążymy do zmiany jakości kontaktów lokalnych, aby Warszawa i jej mieszkańcy mogli się rozwijać w zintegrowanym środowisku lokalnym, przy jednoczesnej współpracy międzysektorowej (zmierzającej ku bardziej efektywnemu wykorzystaniu potencjału każdej dzielnicy).

Nasz projekt skupia się na inicjowaniu aktywności lokalnych poprzez zaangażowanie instytucji społecznych, kultury, oraz organizacji i grup zrzeszających mieszkańców np. stowarzyszenia mieszkańców, wspólnoty mieszkaniowe. Tym, co naszym zdaniem stanowi o innowacyjności tego projektu, jest właśnie oddolność działań, którą można zobrazować mottem „sąsiedzi dla sąsiadów”, przy jednoczesnym uwzględnieniu ich potrzeb oraz zasobów danej społeczności.

W swoim pierwotnym założeniu Akademia Inicjatyw Sąsiedzkich opiera się na 3 podstawowych filarach – edukacji, debatach i działaniu.

Po pierwsze *szkolimy*

Wszystkim mieszkańcom Warszawy, zarówno tym związanym z organizacjami pozarządowymi, instytucjami, lokalnymi inicjatywami, jak i tym niezrzeszonym, dla których ważne jest przyjazne i bezpieczne sąsiedztwo, proponujemy udział w bezpłatnym cyklu szkoleniowym. Każde szkolenie to połączenie przekazywanych w aktywny (nie wykładowy!) sposób wiedzy i umiejętności przydatnych w animacji lokalnej, wymiany własnych doświadczeń i przykładów, tzw. dobrych praktyk z Warszawy i całej Polski.

W ubiegłym roku w grupie znaleźli się przedstawiciele rad osiedlowych, aktywni mieszkańcy podwarszawskich osiedli, pracownicy ośrodków pomocy społecznej oraz pracownicy organizacji pozarządowych.

Po drugie **dyskutujemy**

Przez cały rok organizujemy otwarte seminaria i debaty poświęcone wybranym zagadnieniom z obszarów związanych z aktywnością sąsiedzką, życiem w przestrzeni miejskiej. To doskonała okazja do spotkania, wymiany doświadczeń i wiedzy między praktykami (działaczami społecznymi i mieszkańcami) oraz teoretykami i specjalistami z różnych dziedzin (urzędnikami, architektami, urbanistami, psychologami środowiskowymi, itd.). Tematyka seminariów zawsze jest dopasowana do aktualnej sytuacji, interesujących wydarzeń lub zjawisk społeczno-przestrzennych.

Po trzecie **animujemy**

Inicjujemy i wspieramy lokalne działania – namawiamy do organizowania np. Dnia Sąsiada i Podwórkowej Gwiazdki w sąsiedztwach. Każda taka lokalna impreza wygląda inaczej, w zależności od potrzeb, zasobów i chęci danej społeczności – bo to sami sąsiedzi organizują dla siebie to święto. Wydarzenia te dają możliwość sprawdzenia się w roli animatora oraz stanowią pierwszy, bardzo istotny krok w kierunku budowania relacji i więzi międzysąsiedzkich.

Naszą dewizą jest „Pomagać innym, aby pomogli sobie samym” – stawiamy na **oddolną aktywność samych mieszkańców**.

Chcemy promować dobrosąsiedzką życzliwość w oparciu o kulturę zaufania i wzajemnego szacunku, poczucie mieszkania w przyjaznym środowisku z pozytywną energią.

Jednym z najważniejszych powodów naszego działania jest dostrzeganie olbrzymiego potencjału kulturalnego, jaki można odnaleźć i pobudzić na nowo wśród mieszkańców warszawskich dzielnic. Oddolne inicjowanie wydarzeń, które właśnie na nim bazują, będzie miało długofalowe skutki dla rozwoju miasta.

Szkolenia w ramach Akademii Inicjatyw Sąsiedzkich:

- Rola liderów i animatorów społecznych w rozwoju społeczności lokalnej (14.04.2010)
- Mobilizowanie ludzi do działania (12.05.2010)
- Komunikacja społeczna; tworzenie informacji lokalnej (16.06.2010)
- Badanie potencjału i potrzeb środowiska lokalnego (22.09.2010)
- Organizacja pracy i planowanie działań (20.10.2010)
- Budowanie partnerstwa lokalnego (17.11.2010)
- Kontakty i współpraca z instytucjami samorządowymi (1.12.2010)

5 debat otwartych o tematyce animacji lokalnej – organizacja Dnia Sąsiada, Podwórkowej Gwiazdki, animowanie sąsiedztwa poprzez działania artystyczne, rola Rady Osiedlowej, promocja działań lokalnych w Internecie,

Kampania Dnia Sąsiada (kwiecień/maj) oraz Podwórkowej Gwiazdki (listopad/grudzień) w lokalnych mediach, instytucjach, etc.

Ponadto, przeprowadzenie działań animacyjnych i edukacyjnych w celu rozwijania warszawskich sąsiedztw i ich integracji:

- Dzień Sąsiada oraz Podwórkowa Gwiazdka- działania integrujące lokalne społeczności, skierowane do mieszkańców osiedli i lokalnych liderów w ramach programu Rozwoju Ruchu Sąsiedzkiego w Warszawie.
- Stworzenie bazy edukacyjnej dobrych praktyk lokalnej współpracy z różnych dzielnic Warszawy.

Strona internetowa projektu: www.inicjatywysiedzkie.pl